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de Políticas Públicas e Crescimento Econômico
Encontro 

CAEN - EPGECAEN - EPGE

9:00 Mesa de Abertura

16:40 - 17:30

VIIIVIII
08/06 Quinta-feira Programação 

8:30 Credenciamento

10:00 - 10:40

Autores:

Debatedor:

Autores:

Debatedores:

Cecília Machado Berriel (EPGE/FGV-RJ)

Intervalo - Coffee Break16:00 - 16:30

16:30 - 18:00 Mesa de Conjuntura

Intervalo11:50 - 14:00

09/06 Sexta-feira

10:30 - 11:10

Programação 

Education Quality and Returns to Schooling:
Evidence from Migrants in Brazil

Education Quality and Non-convergence

Danilo Paula de Souza (FEA / USP)
Mauro Rodrigues Júnior (FEA / USP)

10:40 - 11:20

Cézar Augusto Ramos Santos (EPGE/FGV-RJ)

11:20 - 12:00 Quality of Education and Human Capital Decisions: 
Experimental Evidence from Brazil

Autores

Debatedora:

Lucas Finamor (EESP/FGV-SP)

Intervalo 12:00 - 14:00

Debatedor:

14:00 - 14:40

Samuel Pessoa (IBRE/FGV-RJ)

Flávio Ataliba Barreto (Diretor Geral IPECE/CAEN/UFC)

09/06 Sexta-feira

9:00 - 9:40

14:40 - 15:20

Luiz Mário Brotherhood (EPGE/FGV-RJ)
Pedro Cavalcanti Ferreira  (EPGE/FGV-RJ)

Bruno Ferman (EESP/FGV-SP)
André Portela Souza(EESP/FGV-SP)

Coquetel17:30

Autores:

Debatedor:

Stop Suffering: Economic Downturns and Pentecostal 
Upsurge

Francisco Junqueira Moreira da Costa (EPGE/FGV-RJ)

Lucas Finamor (EESP/FGV-SP)

Angelo Marcantonio Júnior (IE-UFRJ)
Rudi Rocha de Castro (IE-UFRJ)

Autores:

Política Fiscal de Gastos Reais Constantes e suas
Consequências sob Regime de Superávit Primário

Maurício Benegas (CAEN/UFC)
Emerson Marinho (CAEN/UFC)

Autores:

Ineficiência no Setor Público: uma Análise dos Efeitos 
Macroeconômicos e de Bem-estar

Francisco Germano Carvalho Lúcio (CAEN/UFC)

Ricardo A. de Castro Pereira (CAEN/UFC)
José Weligton Félix Gomes (CAEN/UFC)
Arley Rodrigues Bezerra (CAEN/UFC)

Debatedores: Julia Passabom Araújo (INSPER, FEA/USP)

Autores:

Conditional Cash Transfers and Voting Behavior in Brazil

Cecília Machado Berriel (EPGE/FGV-RJ)
Valdemar Rodrigues de Pinho Neto (EPGE/FGV-RJ)

Miguel Nathan Foguel (IPEA)

Autores:

Debatedor:

Debatedor:

14:00 - 14:40

11:10 - 11:50

Dynamic Quantile Models of Rational Behavior

Luciano Irineu de Castro Filho (University of Iowa)
Antonio F. Galvao (University of Iowa)

9:40 - 10:20

Debatedor:

Autores:

Low Brirth Weight and Infant Mortality: Lessons from Brazil

Bladimir Carrillo Bermudez (UFV)
José Gustavo Feres (IPEA)

Guilherme Diniz Irffi (CAEN/UFC)

Danilo Paula de Souza (FEA/USP)Debatedor:

16:10 - 16:50

Autores:

Violência Doméstica, Empoderamento
Feminino e a Dinâmica do Divórcio

Márcio Veras Corrêa (CAEN/UFC)
Maurício Benegas (CAEN/UFC)

14:40 - 15:20

Exploring the Brazilian High and Dispersed Loan Interest Rates:
a Search Cost Estimation Approach

Julia Passabom Araújo (INSPER, FEA/USP)

Roberto de Góes Ellery Júnior (UNB)

15:20 - 16:00

Autores:

Reformas Fiscais no Brasil: uma Análise da EC 95/2016 
(Teto dos Gastos)

Francisco Assuero Monteiro Saraiva (CAEN/UFC)
Ricardo A. de Castro Pereira (CAEN/UFC)

Debatedor:

José Weligton Félix Gomes (CAEN/UFC)
Arley Rodrigues Bezerra (CAEN/UFC)
Francisco Germano Carvalho Lúcio (CAEN/UFC)

Luciano Irineu de Castro Filho (University of Iowa)

Autora:

Debatedores:

Roberto de Góes Ellery Júnior (UNB)

Sérgio Aquino de Souza (CAEN/UFC)
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Pedro Cavalcanti Ferreira (EPGE/FGV-RJ)Moderador:

Perspectivas Econômicas e
Políticas no Brasil

Francisco Junqueira Moreira da Costa (EPGE/FGV-RJ)

Jaime de Jesus Filho (Banco Mundial)

Bruno Silva Martins (Banco Central do Brasil - BACEN)
Marco Bonomo (INSPER)

The Impact of Government-Driven Loans in the Monetary 
Transmission Mechanism: what can we learn from 
firm-level data?

Debatedor:

Autores:

Membros:

15:30 - 16:10

Carlos Henrique Corseuil (IPEA)

Miguel Nathan Foguel (IPEA)
Danilo Santa Cruz Coelho (IPEA)

Employment Growth Establishments in the Brazilian
Economy: Results by Age and Size Groups

Autores:

Márcio Antônio Salvato (IBMEC-MG)Debatedor:

Pedro Cavalcanti Ferreira (EPGE/FGV-RJ)

Emerson Marinho (CAEN/UFC)

Ricardo A. de Castro Pereira (CAEN/UFC)

João Mário Santos de França (CAEN/UFC)

Bruno Silva Martins (BACEN)

Bladimir Carrillo Bermudez (UFV)
Márcio Antônio Salvato (IBMEC-MG)

Cézar Augusto Ramos Santos (EPGE/FGV-RJ)

Intervalo15:20 - 15:30

Intervalo10:20 - 10:30

Luiz Alberto EstevesEconomista Chefe do BNB:
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